ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE RIO DO SUL

  Retificação 03 do Edital de Concurso Público 001/2025 | Página 1

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL 001/2025
RETIFICAÇÃO 03 DO EDITAL

O Município de Rio do Sul, torna público aos candidatos interessados no Concurso Público, que nesta data, fica

retificado o Edital de Concurso Público n. 001/2025, conforme o que estabelece a seguir:

No Edital 001/2025, item 3.4.6, onde se lê:

3.4.6 A lista dos pedidos de isenção, contendo a relação com o nº de inscrição dos candidatos solicitantes e
respectivos resultados, será publicada a partir das 18h00min do dia 1º de setembro de 2025 na Página do Certame. O
candidato é responsável pela conferência do resultado do seu pedido, não serão emitidos comunicados individuais aos
candidatos;

Leia-se:

3.4.6 A lista dos pedidos de isenção, contendo a relação com o nº de inscrição dos candidatos solicitantes e
respectivos resultados, será publicada a partir das 18h00min do dia 02 de setembro de 2025 na Página do Certame.
O candidato é responsável pela conferência do resultado do seu pedido, não serão emitidos comunicados individuais
aos candidatos;

No Edital 001/2025, inclui-se a alínea ‘g’ no item 9.2, com a seguinte redação:

g) Participação efetiva como jurado em Tribunal do Júri.

No Edital 001/2025, incluem-se os itens 9.2.1, 9.2.2 e 9.2.3, com as seguintes redações:

9.2.1 Para a comprovação do exercício da função de Jurado do Tribunal do Júri, o candidato deverá efetuar sua
inscrição pela Internet até as 20h00min do dia 15 de setembro de 2025, e realizar o pedido de reconhecimento da
condição de jurado do Tribunal do Júri, fazendo o upload do(s) documento(s) comprobatório(s) por meio da opção
“Jurado do Tribunal do Júri”, disponível na Área do Candidato conforme as instruções contidas no mesmo;

9.2.2 Entende-se por documento comprobatório da condição de jurado do Tribunal do Júri, certidão, expedida pelo
juízo competente da qual conste que faz ou já fez parte de conselho de sentença do Tribunal do Júri, para efeito de
desempate da classificação final, considerando os últimos 5 (cinco) anos a contar da data de publicação deste Edital.

9.2.3 A lista contendo os resultados dos pedidos de reconhecimento da condição de jurado do Tribunal do Júri,
contendo a relação nominal dos candidatos requerentes, os respectivos cargos a que estão concorrendo, o resultado
e justificativa para o deferimento ou indeferimento será publicada a partir das 18h00min do dia 26 de setembro de 2025
na Página do Certame.

No Edital 001/2025, inclui-se a alínea ‘k’ no item 10.2, com a seguinte redação:

k) ao resultado dos pedidos de reconhecimento da condição de jurado do Tribunal do Júri.

No Edital 001/2025, Anexo 05 – Cronograma de Etapas e Atividades, inclui-se a seguintes etapa/atividade:

Data Hora Etapa/Atividade

20/08/2025 --- Publicação da retificação 03 do edital

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE RIO DO SUL

  Retificação 03 do Edital de Concurso Público 001/2025 | Página 2

No Edital 001/2025, Anexo 05 – Cronograma de Etapas e Atividades, onde se lê:

Data Hora Etapa/Atividade

15/09/2025 20:00
Fim do prazo para inscrições, requerimento de vagas reservadas e requerimento de
condições especiais

26/09/2025 18:00 Publicação do Resultado dos pedidos de vagas reservadas e de condições especiais

30/09/2025 17:00
Fim do prazo para recurso - Resultado dos pedidos de vagas reservadas e de condi-
ções especiais

02/10/2025 18:00
Resultado dos recursos - Resultado dos pedidos de vagas reservadas e de condi-
ções especiais

Leia-se:

Data Hora Etapa/Atividade

15/09/2025 20:00
Fim do prazo para inscrições, requerimento de vagas reservadas, requerimento de
condições especiais e requerimento de reconhecimento da condição de jurado do
Tribunal do Júri

26/09/2025 18:00
Publicação do Resultado dos pedidos de vagas reservadas, de condições especiais
e de reconhecimento da condição de jurado do Tribunal do Júri

30/09/2025 17:00
Fim do prazo para recurso - Resultado dos pedidos de vagas reservadas, de condi-
ções especiais e de reconhecimento da condição de jurado do Tribunal do Júri

02/10/2025 18:00
Resultado dos recursos - Resultado dos pedidos de vagas reservadas, de condições
especiais e de reconhecimento da condição de jurado do Tribunal do Júri

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, sendo o Edital, consolidado com as alterações decorrentes desta
Retificação.

Rio do Sul/SC, 20 de agosto de 2025.

Manoel Arisoli Pereira

Prefeito Municipal